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Signora Presidente,

Signore e Signori Consiglieri comunali,

conformemente alle disposizioni della LOC vi presentiamo, per esame ed approvazione, il conto
consuntivo per ['anno 2020 dell'amministrazione comunale. Le cifre essenziali si riassumono nei

termini seguenti:

Consuntivo 2020 Preventivo 2020
Conto di gestione corrente
Uscite correnti 4'023'350.86 4'174'800.00
Ammortamenti amministrativi 460'187.45 473'000.00
Addebiti interni 0.00 0.00
Totale spese correnti 4'483'538.31 4'647'800.00
Entrate correnti 4'662'721.13 1'419'500.00
imposte 2'816'000.00
Accrediti interni 0.00 0.00
Totale ricavi correnti 4'662'721.13 4'235'500.00
Risultato d'esercizio 75% 179'182.82 75% - 412'300.00
Conto degli investimenti in beni
amministrativi
Uscite per investimenti 511'495.78 829'600.00
. Entrate per investimenti 55'000.00 10'000.00
Onere netto per investimenti 456'495.78 819'600.00
Conto di chiusura
Onere netto per investimenti amm. 456'495.78 819'600.00
Ammortamenti amministrativi 460'187.45 473'000.00
Risultato d'esercizio 179'182.82 -412'3000.00
Autofinanziamento 639'370.27 60'700.00
Risultato totale 182'874.49 -758'900.00




GESTIONE CORRENTE

Dalla tabella e dal grafico che seguono potete rilevare I'evoluzione dei costi, dei ricavi e del risultato
d'esercizio dal 2015 al 2020.

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Ricavi 4'748'465 | 4'628'451 3'983'401 4'127'914 | 4'799'035 | 4'662'721
Costi 4'464'746 | 4'723'823 | 4'601'739 | 4'396'225 | 4'376'205 | 4'483'538
Risultato 283719 -95'372 -618'338 -268'311 422°830 179'183
Ammortamenti | 670'853 911'581 422'110 473'416 466'280 460°187
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Qui di seguito indichiamo Ia ricapitolazione del conto di gestione corrente, in confronto al preventivo

2020
Consuntivo 2020 Preventivo 2020
Spese Ricavi Saldo Spese Ricavi Saldo
0 Amministrazione 697'075.04 24'898.45 -672'176.59 699'500.00 21'100.00 -678'400.00
1 Sicurezza pubblica 230'321.30 24'674.45 -205'646.85 263'500.00 46'400.00 -217'100.00
2 Educazione 383'999.32 139'070.30 -244'929.02 404'100.00 197'500.00 -206'600.00
3 Cultura e tempo libero 271'966.68 30.00 -271'936.68 320'600.00 200.00 -320'400.00
4 Salute pubblica 42'258.01 158.10 -42'099.91 30'700.00 500.00 -30'200.00
5 Previdenza sociale 896'909.78 6'423.70 -890'486.08 807'500.00 2'400.00 -805'100.00
6 Traffico 550'839.90 137'125.41 -413'714.49 612'200.00 158'400.00 -453'800.00
7 Ambiente-Territorio 449'364.65 430'989.36 -18'375.29 474'900.00 422'400.00 -52'500.00
8 Economia pubblica 127'850.40 137'211.90 9'361.50 118'500.00 134'500.00 16'000.00
9 Finanze e imposte 832'953.23 | 3'762'139.46 | 2'929'186.23 916'300.00 436'100.00 -480'200.00
Totale 4'483'538.31 | 4'662'721.13 179'182.82 | 4'647'800.00 | 1°419'500.00 | -3'228'300.00
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Esaminando i costi suddivisi per gruppi di conto, abbiamo la seguente situazione:

Eosti Consuntivo 2020 Preventivo 2020 Differenza %
CHF CHF CHF
30 Spese per il personale 813'435.82 832'500.00 -19'064.18 -2.29
31 Spese per beni e servizi 969'925.66 1'050'500.00 -80'574.34 -7.67
32 Interessi passivi 24'305.00 30'000.00 -5'695.00 -18.98
33 Ammortamenti 510'922.53 512'800.00 -1'877.47 -0.37
35 Rimborsi ad enti pubblici 592'769.69 621'300.00 -28'5630.31 -4.59
36 Contributi propri 1'460'894.61 1'490'700.00 -29'805.39 -2.00
37 Riversamento contributi 13'300.00 14'000.00 -700.00 -5.00
38 Vers. a finanziamenti speciali 97'985.00 96'000.00 +1'985.00 +2.07
Totale 4'483'538.31 4'647'800.00 -164°261.69 -3.53

Il grafico sottostante rappresenta il totale delle spese correnti ripartite sui vari centri di costo.

Spese correnti

= Amministrazione
= Salute pubblica

= Economia pubblica
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L'incidenza percentuale di ogni gruppo dei costi sul totale delle uscite si sviluppa nei termini riassunti

nella seguente tabella:

Costi Consuntivo Preventivo

2020 2020
30 Spese per il personale 18.14% 17.91%
31 Spese per beni e servizi 21.63% 22.60%
32 Interessi passivi 0.54% 0.65%
33 Ammortamenti 11.40% 11.03%
35 Rimborsi ad enti pubblici 13.22% 13.37%
36 Contributi propri 32.58% 32.07%
37 Riversamento contributi 0.30% 0.30%
38 Vers. a finanziamenti speciali 2.19% 2.07%
Totale 100.00% 100.00%



Per quanto riguarda i ricavi I'evoluzione per gruppi di conto si presenta nei seguenti termini:

| Ricavi Consuntivo 2020 Preventivo 2020 Differenza %
CHF CHF CHF

40 Imposte 3'714'395.04 3'206'000.00 +508'395.04 +15.86
41 Regalie e concessioni 34'727.00 34'000.00 +727.00 +2.14
42 Redditi della sostanza 178'185.29 201'000.00 -22'814.71 -11.35 |
43 Ricavi per prestazioni, ecc. 498'807.96 517'900.00 -19'092.04 -3.69
44 Contr. senza fine specifico 6'914.89 1'100.00 +5'814.89 | +528.63
45 Rimborsi da enti pubblici 115'903.05 163'500.00 -47'596.95 -29.11
46 Contr. per spese correnti 79'288.00 77'000.00 +2'288.00 +2.97

| 38 Prelev. da finanziamenti spec. 34'499.90 35'000.00 -500.10 -1.43
Totale 4'662'721.13 4'235'500.00 +427'221.13 +10.09

Considerazioni generali

Il consuntivo comunale per I'anno 2020 chiude con un
utile d'esercizio di CHF 179'182.82

La differenza complessiva tra quanto registrato a consuntivo e quanto & stato preventivato, ossia
una perdita d’esercizio di CHF 412'300.00, ammonta dunque a CHF 591'482.82 ed & cosi composta:

Totale maggiori ricavi CHF 427'221.13
Totale minori spese CHF 164'261.69
Differenza consuntivo — preventivo CHF 591'482.82

Questo risultato ha potuto essere registrato grazie al continuo controllo sull’'evoluzione dei costi che
ha comportato un minor onere complessivo di CHF 164'261.69 ma soprattutto ad un aumento dei
ricavi da imposte di CHF 508'395.04 (+15.86%). Questi fattori hanno permesso di ottenere un
esercizio positivo.

Evoluzione delle spese

La spesa registrata per il 2020 ammonta a CHF 4'483'538.31, in aumento rispetto all’anno
precedente (+ 2.45%).

I conti, suddivisi per genere, che presentano le variazioni pil significative rispetto allanno
precedente sono quelli legati al gruppo 31 “Spese per beni e servizi" (+ 15'850), al gruppo 35
‘Rimborsi ad enti pubblici’ (+ 29'472), al gruppo 36 “Contributi propr” (+ 108'122) e al gruppo 38
Versamenti a finanziamenti speciali (- 26'974).

Evoluzione delle entrate

| ricavi totali registrati per il 2020 ammontano a CHF 4'662'721.13, in diminuzione rispetto all’anno
precedente (- 2.84%).

| conti, suddivisi per genere, che presentano le variazioni pil significative rispetto all’anno
precedente sono quelli legati al gruppo 40 “/mposte” (- 37'068), al gruppo 42 “Redditi della sostanza”
(- 37'066) e al gruppo 43 “Ricavi per prestazioni” (- 67'276).




Gettito consuntivo 2020

La valutazione del gettito dellimposta comunale per il 2020 & la seguente:

Genere di imposta 100% 75% ]
Persone fisiche CHF 3'200'000.00 CHF 2°400'000.00
Persone giuridiche CHF 133'000.00 CHF  100'000.00

Imposta immobiliare CHF 320'000.00 CHF 320'000.00

Imposta personale CHF  25'000.00 CHF  25'000.00

Totale gettito d'imposta 2020 CHF 3'678'000.00 CHF 2'845'000.00
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La valutazione & stata effettuata in maniera prudenziale e pud cambiare a dipendenza delle
risultanze delle notifiche di tassazione che si stanno allestendo in questo periodo.

Tale stima, sempre difficile da effettuare, & stata allestita partendo dai tabulati forniti dal Centro
sistemi informativi riguardanti I'imposta 2019, basati sulle tassazioni gia emesse fino al 31.12.2020.
Abbiamo poi fatto una valutazione per le notifiche non ancora emesse tenendo conto, in particolare,
di arrivi e partenze avvenuti nell'anno corrente e di modifiche particolari conosciute su singole
tassazioni di rilievo.

Quest'anno la prudenza nelle valutazioni del gettito & accentuata a causa delle conseguenze
dellemergenza sanitaria dovuta al Covid-19.

Dalle indicazioni ricevute dalla Sezione degli enti locali relative all'incidenza del virus nel contesto
economico e conseguentemente sulle finanze degli enti pubblici risulta che mediamente la
variazione del gettito fiscale pud essere stimata a circa -8% per le persone fisiche e a circa -25%
per le persone giuridiche. Evidentemente ogni Comune ha il proprio substrato fiscale per cui la
variazione percentuale cambia ma allo stato attuale delle informazioni non & possibile valutaria.

Rammentiamo infine che nellanno in rassegna vi & stato 'aumento di 5 punti percentuali del
moltiplicatore politico.

Sopravvenienze d’imposta

Riportiamo qui di seguito uno schema riassuntivo con le sopravvenienze registrate negli ultimi sei
anni:

Anno di consuntivo | Sopravvenienze Sopravvenienze
Imposta sul reddito | Imposte sull’utile
e sostanza e capitale
2015 CHF 530'905.00 CHF 61'704.20
2016 CHF 256'889.75 CHF 32'996.65
2017 CHF 359'980.30 CHF 17'028.00
2018 CHF 297'434.65 CHF 136'474.70
2019 CHF 542'756.05 CHF 55'584.70 ;,
2020 CHF 478'523.30 CHF 194'399.30 |




Ancora una volta sono state registrate importanti sopravvenienze sia per le persone fisiche che per
le persone giuridiche.

Ci permettiamo nuovamente ricordare brevemente cosa sono le sopravvenienze d'imposta: si tratta
della contabilizzazione delle differenze fra i gettiti valutati a consuntivo negli anni passati e quelli
effettivi, ricalcolati ogni anno. Queste cifre influiscono sul conto di gestione corrente dell’anno in cui
le tassazioni mancanti degli anni precedenti vengono accertate e possono influenzarlo
negativamente o positivamente (come successo negli ultimi anni).

Debito pubblico

A fine 2020 il debito pubblico netto ammonta a CHF 951'729.92 corrispondente ad un importo pro
capite di CHF 1'327.00.

Impegni correnti CHF  481'754.08
Debiti a medio e lungo termine CHF 5'713'500.00
Debiti per gestioni speciali CHF 25'957.02
Transitori passivi CHF 4’490.90
Impegni verso finanziamenti speciali | CHF  715'776.60

CHF 6'941'478.60

Liquidita | CHF 553'684.26
Crediti CHF 4'389'410.18
Investimenti in beni patrimoniali CHF 956'734.73
Transitori attivi CHF 89'919.51

CHF 5'989'748.68

\ Debito pubblico netto | CHF  951'729.92

Capitale proprio

L'utile d'esercizio registrato nel 2020, sommato al capitale proprio al 1. gennaio 2020, porta
I'ammontare del capitale proprio al 31.12.2020 a CHF 4'204'818.44.

Tale importo conferma una solida situazione finanziaria del Comune, che si spera possa permetterci
di assorbire, nel rispetto dell'equilibrio finanziario sancito dall’art. 151 LOC, possibili disavanzi futuri
causati dai contraccolpi dell'epidemia di Coronavirus sull’economia in generale e conseguentemente
sui redditi di persone fisiche e giuridiche, con conseguenti riduzioni del gettito fiscale 2021 e negli
anni seguenti.



Qui di seguito vi presentiamo la tabella concernente gli indicatori finanziari riferiti alla gestione 2020:

N° Tipo indicatore | Scala di valutazione | 2020
. . _ g o 1
Copertura delle spese correnti g‘.’ff’c’e"te posét’vot 205{; 2o
[(ricavi correnti senza accrediti interni e riversamenti — spese ISavanzo moageraio -<,9%- o 2 E
1 | correnti senza addebiti interni e riversamenti) / spese correnti 0% 4.3 A on
senza addebiti interni e riversamenti] * 100 Disavanzo importante < - E O
Formula = [(4-47-49-(3-37-39)) / (3-37-39)] x 100 2 5% S 2
3 w
Ammortamenti amministrativi (compreso
quelli ad aliquota lineare) in % dei beni
2 | amministrativi 10.4%
[Ammortamenti amministrativi ordinari e supplementari / beni
amministrativi ad inizio anno senza partecipazioni] * 100
Formula = [(331+332) / (14 +16+17)] x 100
Quota degli interessi Bassa <2% ©
3 | [interessi netti / ricavi correnti senza riversamenti, prelevamenti Media 2% - 5% -3.3% 3
da finanziamenti speciali e accrediti interni] * 100 Alta 5% -8% ' ©
Formula = [(32-(42-424)) / (4-47-48-49)] x 100 Eccessiva > 8% 0
Quota degli oneri finanziari Bassa <5% ©
[interessi netti e ammortamenti amministrativi / ricavi correnti Media 5% - 15% o 5
4 |senza riversamenti, prelevamenti da finanziamenti speciali e Alta 15% - 25% 6.6% @
accrediti interni] * 100 it el o =
Formula = [(331+32-(42-424) ) / (4-47-48-49)] x 100 Eccessiva > 25%
. . . Ideale > 100% ®
Grado di autofinanziamento Sufficiente - buono 70% - =
5 [autofinanziamento / investimenti netti] * 100 100% 140.1% %
Formula = [(4-3+331+332+333) / (5-57-(6-67-68))] x 100 . ~
ula= I ) /(557 . Problematico < 70%
Caeacité di atltofinanziamento Buona > 20% L
[autofinanziamento / ricavi correnti senza riversamenti, i o/ _ o, 0 T
6 prelevamenti da finanziamenti speciali e accrediti interni] * 100 AD”eg IE; 101/8?206 13.8% é’
Formula = [(4-3+331+332+333) / (4-47-48-49))] x 100 evoie °
Debito pubblico procapite Basso < 1’000 fr. o
. LeritcL plibblico / popolazione residente permanente al 31 Medio fr. 1°000 — fr. 3000 1327 T
icempre ) _ 3 [
Formula = [(2-29-10-11-12-13) / (popolazione residente Elevato fr. 3000 — fr. 5°000 s
permanente al 31 dicembre Eccessivo > fr. 5000
. . ] Eccessiva > 40% ©
Quota di capitale proprio Buona 20% - 40% c
8 | [capitale prorpio / totale dei passivi] * 100 Media  10% - 20% 37.7% ]
Formula = [((1-19)-(2-29)) / (2) ] x 100 iy ? @
Debole < 10%
- u - o
Quota di indebitamento lordo AB”O”O buonga < 150%f; s
[debiti a breve, medio e lungo termine e per gestioni speciali / L,lon a 50%- o o
9 | ricavi correnti senza riversamenti, prelevamenti da finanziamenti | Discreta 100% - 150% 124.0% Q
speciali e accrediti interni] * 100 Alta 150% - 200% 2
Formula = [(21+22+23) / (4-47-48-49)] x 100 Critica > 200% o
Quota degli investimenti Molto alta > 30% ©
[investimenti lordi / spese di gestione corrente senza Elevata 20% - 30% ]
10 ammortamenti, riversamenti, prelevamenti da finanziamenti Media 10% - 20% 11.6% o
speciali e addebiti interni + uscite di investimento] x 100 ) Pvetts =
Formula = 5/ [3+5-(331+332+333+37+38+39)] x 100 Ridotta < 10%
11 | Moltiplicatore politico 75.0%




Come consuetudine, forniamo alcuni commenti aggiuntivi su alcune posizioni di consuntivo che
meritano approfondimenti nei confronti dei dati di preventivo riprendendo, ove occorre, anche quelii
riguardanti i consuntivi degli anni precedenti.

| No. conto | Descrizione conto | Pag. | Consuntivo 2020 | Preventivo 2020 [

| 010.300.01 [ Indennita ai membri del CC |10 |  CHF5250.00]  CHF 4'000.00 |
Conformemente all'art. 100 cpv. 2) del Regolamento comunale sono stati versati in totale 70 gettoni
di presenza per partecipazione a sedute.

| 010.300.10 | Onorario al Sindaco e ai municipali | 10 |  CHF 39'400.00 |  CHF 43'000.00 |
Nonostante 'art. 100 cpv. 1) del Regolamento comunale preveda un aumento degli onorari al
Sindaco e ai Municipali nei seguenti termini a partire dal 2020: Sindaco: 13'000 anziché CHF 11'700,
Vicesindaco: CHF 9'000 anziché CHF 8'500, Municipali: CHF 7'000 anziché CHF 6'400, il Municipio
ha deciso, in considerazione dell'incertezza per le finanze comunali dovuta alla situazione sanitaria
Covid-19, di rinviare al 2021 I'aumento dell'onorario, rinunciando cosi per il 2020 agli aumenti decisi
dal Consiglio comunale durante la seduta del 12 giugno 2019.

| 020.311.02 | Acquisto materiale informatico |11 | CHF 26'551.50 | CHF 20'000.00 |
Il sorpasso & dovuto all'acquisto di nuovi computer dotati di Win 10.

| 020.318.14 | Spese consulenza computer 111 | CHF5386.65] CHF 3'000.00 |
A seguito di vari problemi a livello informatico presso la Cancelleria e I'ufficio tecnico si sono resi
necessari pit interventi da parte di specialisti informatici.

020.318.31 | Spese riscossione imposte tramite | 11 CHF 19'394.60 CHF 15'000.00
Cantone
L'importo riscosso dal Cantone ammonta al 5%. delle imposte e degli acconti emessi durante 'anno
in rassegna, piu le spese postali.

| 040.311.20 | Arredi vari |14 | CHF6'900.00]  CHF 1'000.00 |
Nel corso dell'anno in rassegna il Municipio ha acquistato due quadri: uno, per un importo di CHF
5'000.00, raffigurante la Chiesa di San Quirico a Rivapiana della pittrice Charlotte Brénnimann, nata
nel 1910 ad Orselina nel Castello Bernese che il padre Robert architetto aveva costruito per la
famiglia e I'altro, per un importo di CHF 1'900.00, del pittore Ernst Zuppinger (1975-1948), dimorante

a Muralto, intitolato “Rustici a Orselina” del 1912.

\ 040.312.03 | Riscaldamento immobili ] 14 I CHF 7'378.20 \ CHF 6'500.00 \
Oltre alle usuali spese di riscaldamento per la Casa comunale, in questo conto sono stati registrati i
costi per I'acquisto di olio combustibile per la Casa Ossola (CHF 3'433.60) e per la pulizia della
canna fumaria (CHF 161.55).

| 040.314.10 [ Manutenzione sede municipale 14 | CHF16'641.75]  CHF 2'000.00 |
A seguito di difetti nel sistema di evacuazione delle acque presso la casa comunale, si & reso
necessario l'intervento urgente nelle vecchie condotte. Nell’ambito di tali opere sono stati effettuati
ulteriori lavori per eliminare le perdite nelle colonne di scarico all'interno dello stabile come pure
interventi alla condotta dell'acqua potabile.




| 040.314.21 [ Manutenzione stabili (14 | CHF33725.25] CHF 35'000.00 |
Come indicato nei precedenti messaggi municipali sono stati eseguiti i lavori di manutenzione e
sistemazione della Casa Ossola. Le opere sono terminate, il preventivo di spesa rispettato e a partire
dallo scorso mese di ottobre I'appartamento al primo piano ha potuto essere affittato ad una giovane
coppia con figlie piccole.

L’appartamento ubicato a pianterreno rimane invece a disposizione per necessita pubbliche.

| 040.427.10 | Affitti |14 | CHF 3'900.00 | CHF 0.00 |
In questa voce viene registrato I'affitto dell’appartamento presso la Casa Ossola.

| 110.352.11 | Consorzio Corpo Pompieri Locamo | 16 | CHF 41'417.00 |  CHF 30'000.00 |
Le spese registrate in questo conto, per 'anno 2020, risultano le seguenti:
CHF 37'000.00 valutazione 2020 sulla base del preventivo 2020 del Consorzio
CHF 4'417.00 conguaglio 2019
Mentre nel 2019 le registrazioni effettuate sono le seguenti:
CHF  32'000.00 valutazione 2019
CHF  1'538.00 conguaglio 2018
-CHF  1’640.00 conguaglio 2017 a nostro favore.

| 200.318.03 | Spese telefoniche ~[19 [ CHF1702.85] CHF 600.00 |
L’adattamento degli abbonamenti a seguito del nuovo sistema di telefonia ID che prevede due linee
attive piu una di riserva, ammonta a CHF 140.00 mensili.

| 200.452.01 | Rimborso Comune Brione s/Minusio | 19 |  CHF 58'365.65 | CHF 80'000 |
Come gia spiegato a pil riprese, tale conto comprende la partecipazione del Comune di Brione
s/Minusio per la frequenza della Sl in base alla convenzione a suo tempo sottoscritta nonché il
rimborso relativo alla mensa sociale.

Nell'anno in rassegna l'importo incassato relativo alla mensa sociale ammonta a CHF 15'808.85
mentre che la partecipazione alla S| ammonta a CHF 42'556.80.

1 210.319.01 | Spese varie 21 [ CHF 1'220.00 | CHF 0.00 |
Come avvenuto gli scorsi anni il Comune ha versato alla Scuola media di Minusio un contributo di
CHF 500.00 per accrescere la dotazione libraria della biblioteca e di CHF 720.00 (CHF 80.00 per
allievo) per finanziare le attivita culturali e le uscite di studio.

210.352.53 | Partecipazione al Comune Brione | 21 CHF 137'085.20 | CHF 120'000.00 |
s/Minusio per SE ‘ |
Anche per I'anno scolastico 2020/2021 I'Autorita cantonale non ha autorizzato il mantenimento delle
due sezioni di Scuola elementare visto il mancato raggiungimento del numero minimo di allievi per
sezione di conseguenza i nostri alunni frequentano la pentaclasse di 13 allievi nella sede di Brione
s/Minusio. L'importo ascritto a tale conto riguarda pertanto la partecipazione ai costi sulla base della
convenzione a suo tempo sottoscritta con il Comune di Brione s/Minusio.

| 300.365.31 | Contributo Festival del Film |23 [ CHF10000.00 | CHF 20'000.00 |
Come ben noto a causa della situazione sanitaria relativa al Coronavirus Locarno Film Festival ha
potuto realizzare I'edizione 2020 unicamente in forma ibrida ossia, con una presenza sia fisica sia
digitale. 1l solido modello di finanziamento pubblico-privato ha consentito al Festival non solo di
sopravvivere ma anche di trasformare questa edizione in una opportunita per proiettarsi nel futuro.

In considerazione dei risultati finanziari dell'edizione 2020, Locarno Film Festival ha deciso di
restituire al nostro Comune la meta del contributo ordinario di CHF 20'000.00, tramite una riduzione

di CHF 10'000.00 nel 2021. Da qui il minor costo registrato per I'anno in rassegna.




| 300.365.90 | Contributo ad associazioni |23 | CHF 19'300.00 | CHF 26'000.00 |
Il minor costo rispetto al preventivato & dovuto al fatto che a causa dell’lemergenza sanitaria Covid-
19 alcune Associazioni non hanno potuto organizzare le proprie manifestazioni di conseguenza non
hanno avanzato richieste di partecipazione finanziaria al Comune.

| 310.365.89 | Contributo a societa sportive |24 |  CHF4900.00[ CHF 3'000.00 |
Nell'anno in rassegna, oltre ai contributi ricorrenti per un totale di CHF 1'900.00, il Municipio ha
deciso di contribuire mediante un sostegno finanziario di CHF 3'000.00 alla costruzione di una nuova
pista BMX, presso il Centro Sportivo di Magadino, di interesse regionale poiché unica struttura a
livello cantonale riconosciuta dalla Federazione Swiss Cycling per organizzare competizioni di livello
nazionale e internazionale.

| 320.315.50 | Manutenzione attrezzature |25 | CHF8294.90] CHF 5'000.00 |
Gli importi piu significativi registrati a questa voce risultano i seguenti:

CHF 4'187.40 per la sostituzione di 4 fari per l'illuminazione del piazzale del Parco e CHF 2'821.75
per interventi di messa in sicurezza della rampa scale di accesso al Parco, da Via Caselle.

| 400.319.01 | Spese varie (26 | CHF 17'416.06 | CHF 500.00 |
Conformemente alle disposizioni della Sezione degli enti locali le spese legate allemergenza
Coronavirus sono state registrate in questo conto (dicastero Salute pubblica), sebbene riguardano
diversi dicasteri (Legislativo-Esecutivo, Amministrazione, Ufficio tecnico, Scuole, Parco, Territorio,
ecc). Qui di seguito alcuni esempi di spesa:

- acquisto sedie per il Consiglio comunale (alfine di permettere il distanziamento sociale),

- fornitura e posa delle barriere plexiglas per la Cancelleria e I'Ufficio tecnico;

- acquisto cartellonistica e altro materiale per le manifestazioni al Parco;

- acquisto attrezzature (distributori sapone, distributori carta mani, cestini rifiuti, ecc.) e materiale di
protezione (disinfettanti, sapone, visiere, ecc.) per 'Amministrazione, le Scuole, i WC pubblici;

500.352.08 | Rimborso al Comune di Locarno per | 27 CHF 15'341.15 CHF 12'000.00
Delegazione Tutoria
Le spese registrate in questo conto, nel dettaglio sono:

CHF 2'669.15 — saldo spese 2018

CHF 672.00 — saldo spese 2019

CHF 12°000.00 - previsione spese 2020 (calcolato sulla base dell'ultima fatturazione conosciuta).

\ 500.361.30 I Contributi per I'assistenza sociale [ 27 I CHF 37'945.59 \ CHF 35'000.00 \
Nel 2020 hanno beneficiato di prestazioni assistenziali 8 persone, ricordiamo che la quota di
partecipazione comunale ammonta al 25%.

\ 500.361.40 [ Contributi per AVS, Al, CM | 27 \ CHF 342'527.35 \ CHF 330'000.00 f
L'importo versato al Cantone a carico del Comune & calcolato applicando una percentuale del 9%

al gettito fiscale comunale 2017. Nel 2020 sono stati versati 4 acconti per un totale di CHF
314'000.00 ed un conguaglio di CHF 28'527.35 riferito al 2019.

500.362.00 | Contributi per anziani ospiti di istituti | 27 CHF 294'584.81 | CHF 250'000.00
500.365.01 | Contributi per servizi SACD 27 CHF 84'032.81 CHF 70'000.00
500.365.02 | Contributi per i servizi di appoggio 27 CHF 55'741.34 CHF 40'000.00
500.366.05 | Mantenimento a domicilio 27 CHF 16'867.56 CHF 15'000.00

Per queste voci di spesa il Comune non ha alcun margine di manovra in quanto trattasi di contributi
addebitati direttamente dal Cantone e come nei precedenti anni in questi conti vengono registrati gli
acconti dell'anno corrente ed i conguagli del’anno precedente.
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| 600.427.40 | Introiti tasse posteggi |29 | CHF 132%633.30 | CHF 150'000.00 |
Come di consueto elenchiamo qui di seguito il dettaglio degli introiti:

- Incassi autosilo CHF 94'282.45
- Incassi tessere zona a disco CHF 40'008.00
- Incassi parchimetro CHF 1'678.50
CHF 135'968.95
. IVA autosilo CHF  3'335.65
Totale CHF 132'633.30
| 620.318.35 | Contributo Fart per autolinee urbane | 31 | CHF 109'973.00 | CHF 80'000.00 |

Il sensibile aumento & dovuto al fatto che, in previsione dell’aumento dell’offerta del servizio urbano
a partire dal dicembre 2020, le Fart gia da meta del 2020 hanno dovuto potenziare il parco veicoli
ed il personale conducente. Questi maggior costi sono stati controllati ed approvati dal Cantone che
li ha confermati e dettagliati in una lettera del 3.6.2020.

| 630.314.67 | Servizio calla neve 32 | CHF27'417.00 | CHF 15'000.00 ]
Le nevicate avvenute il 2 marzo 2020, il 4-5 dicembre 2020 e il 28 dicembre 2020 hanno comportato
un onere finanziario superiore di quanto preventivato.

| 710.313.01 | Acquisto materiale di consumo 135 [ CHF5622.81]  CHF 3'000.00 |
ll sorpasso registrato in questo conto deriva da una fattura di CHF 2'893.90 della ditta Sommer +
Rindlisbacher AG per I'acquisto di sacchi ufficiali per la raccolta di rifiuti vegetali. Normalmente tale
spesa avviene ogni 3 anni.

| 710.315.35 | Manutenzione contenitori 135 | CHF 12'816.30]  CHF 1'000.00
Oltre ai costi di CHF 719.20 per l'intervento annuale di una ditta specializzata nella disinfezione dei
contenitori RSU, in questa voce sono state contabilizzate le spese per il restauro e 'insonorizzazione
del contenitore del vetro ubicato presso il centro di raccolta separata dei rifiuti all’autosilo. I
contenitore & stato completamente rinnovato e riverniciato, in particolare con la posa all'interno di
uno strato di materiale speciale atto a ridurre i rumori provocati dal deposito del vetro di scarto.
Questo intervento si & reso necessario a seguito di diverse lamentele da parte di privati cittadini,
residenti nelle adiacenze del centro di raccolta rifiuti, concernenti rumori molesti causati dal deposito
di bottiglie anche durante la notte ed i giorni festivi.

 800.319.01 | Spese varie 139 |  CHF 4'071.35 CHF 500.00 |
In questo conto sono stati ascritti i costi relativi all'azione promossa congiuntamente alla Societa
Elettrica Sopracenerina riguardante la campana di analisi termografica delle abitazioni nonché le
spese della campagna promozionale svolta dal “Gruppo di acquisto fotovoltaico per la popolazione”

al quale ha aderito il nostro Comune ed il Comune di Losone.

| 800.362.06 | Organizzaz. turistica Lago Maggiore [ 39 \ CHF 55'365.00 [ CHF 52'000 ‘
In base alla Legge sul turismo il contributo comunale & destinato al finanziamento delle attivita delle
OTR. Esso & calcolato in base al numero dei pernottamenti assoggettati alla tassa di soggiorno ed
agli importi annuali fissi incassati sul territorio del Comune durante I'anno che precede la tassazione.
Nel dettaglio il nostro conteggio si presenta come segue:

No. pernottamenti in alberghi, camere
private, appartamenti o case di

vacanza 2019 44'220 a CHF 0.15 CHF 6'630.00
Importo annuale fisso (forfaits)

incassato nel 2019 194'928.00 25% CHF  48'732.00
Totale contributo comunale 2020 CHF 55'362.00
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800.385.01 | Riversamento a fondo energie 39 CHF 67°985.00 CHF 65'000.00
rinnovabili (FER)

800.461.20 | Contributi fondo energie rinnovabili 39 CHF 67'985.00 CHF 65'000.00
(FER)
800.485.01 | Prelevamento dal fondo energie 39 CHF 34'499.90 CHF 35'000.00

rinnovabili (FER)
Nel 2020 il contributo FER incassato ammonta a CHF 67'985.00 e trattandosi di una operazione
neutra per la gestione corrente, l'importo & contabilizzato sia in entrata (800.461.20) sia in uscita
(800.385.01) e va ad alimentare il conto di bilancio no. 285.00 Fondo energie rinnovabili (FER).

| contributi FER possono essere utilizzati unicamente per coprire spese di gestione corrente o
d'investimento concernenti misure a favore delle energie rinnovabili, del risparmio energetico, della
promozione del trasporto pubblico ed in generale dello sviluppo sostenibile.

Nell'esercizio 2020 abbiamo quindi effettuato il seguente prelevamento dal fondo FER:

- Sussidi abbonamento arcobaleno CHF 31'157.80 (vedi conto 620.366.50)
- Prestazioni SES per Public Energy Management CHF  646.20 (vedi conto 630.312.01)
- Acquisto benzina alchilata CHF  865.00 (vedi conto 630.313.01)

- SES Campagna analisi termografica abitazioni CHF  1'830.90 (vedi conto 800.319.01).
Al 31.12.2020, rimangono sul Fondo energie rinnovabili FER (vedi conto. 285.00) CHF 241'901.25
ancora a nostra disposizione.

| 900.330.20 | Abbandoni per carenze e perdite 140 | CHF15091.83] CHF 5'000.00 |
Anche quest’anno sono state parecchie le procedure esecutive sfociate in ACB (attestato carenza
beni), il cui importo & stato registrato in abbandoni. Parimenti sono registrati gli importi dovuti da
debitori domiciliati all'estero per i quali il Municipio ha rinunciato ad avviare la procedura esecutiva.
Elenchiamo qui di seguito le registrazioni contabili nel loro complesso, suddivise per anno:

Imposte comunali 2014 CHF 0.20
Imposte comunali 2015 CHF 1'548.90
Imposte comunali 2016 CHF 2'661.35
Imposte comunali 2017 CHF 10'556.96
Imposte comunali 2018 CHF 308.00
Imposte comunali 2019 CHF 16.42
| 900.400.01 | Imposte sul reddito e sulla sostanza | 40 | CHF 2'400'000.00 | CHF 0.00 |

Per un commento si rimanda alle spiegazioni riportate a pag. 5.

900.400.02 | Sopravvenienze imposte 40 CHF 478'523.30 | CHF 100'000.00
900.401.02 | Imposta sull'utle e sul capitale | 40
sopravvenienze CHF 194'399.30 CHF 20'000.00

Le sopravvenienze per imposte sul reddito e sulla sostanza delle persone fisiche nonché sull'utile e
sul capitale delle persone giuridiche concernenti gli anni fiscali 2019 e precedenti risultano
ampiamente superiori a quanto preventivato. Questo maggior introito ha potuto essere registrato
grazie al'emissione, da parte dell'Ufficio cantonale preposto, di parecchie decisioni di tassazione in
cui 'imposta dovuta & risultata molto maggiore della nostra previsione.

900.400.05 | Ricupero  imposte ed imposte | 40 CHF 30'742.65 CHF 10'000.00

| suppletorie € multe

L'introito riguarda recuperi di imposte dal 2005 al 2014 compresi interessi ed eventuali multe, emessi
sulla base delle decisioni dell’'Ufficio delle procedure speciali di Bellinzona.
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| 900.403.01 | Tassazioni speciali |40 | CHF42'396.30 | CHF 30'000.00 |
CHF 34'982.70 concernono incassi riguardanti imposte annue intere su prestazioni in capitale
provenienti dalla previdenza mentre CHF 7'413.60 imposte annue sugli utili di liquidazione, emesse
sulla base delle decisioni dell’'Ufficio circondariale di tassazione di Locarno.

910.361.01 | Contributo al fondo di perequazione 41 CHF 5'776.00 CHF 8'000.00
910.361.02 | Contributo al fondo di livellamento 41 CHF 233'863.00 | CHF 280'000.00
Per informazione riportiamo di seguito le cifre registrate negli ultimi tre anni:
Fondo perequazione Contributo livellamento
2018 CHF 7'661.00 CHF 277'819.00
2019 CHF 6'340.00 CHF 273'330.00
2020 CHF 5'776.00 CHF 233'863.00
930.330.05 | Ammort. ordinari beni patrimoniali 43 CHF 32'780.45 CHF 32'800.00

930.331.10 | Ammort. ordinari beni amministrativi | 43 CHF 460'187.45 | CHF 473'000.00
Gli ammortamenti sono stati calcolati applicando i tassi d'ammortamento approvati nell'ambito del
preventivo 2020.

Nel dettaglio vi rimandiamo alle tabelle delle pagine 63, 64 e 65.

CONTO DEGLI INVESTIMENTI

Totale delle uscite CHF 511'495.78
Totale delle entrate (ammortamenti esclusi) CHF __ 55'000.00
Investimenti netti CHF 456'495.78

Per quanto concerne I'andamento di questo settore vi rimandiamo alla tabella dettagliata del
controllo dei crediti del consuntivo (da pag. 66 a pag. 73), nella quale & indicata la situazione di ogni
singola opera di investimento.

Nel 2020 abbiamo registrato uscite ed entrate nei seguenti conti di investimento per i quali
formuliamo un breve commento:

[ 040.503.16 [ Risanamento Castello Bernese - MM 5/2014
importo votato CHF 95'000.00
Saldo al 31.12.2019 CHF 84'405.75
Investimento 2020 CHF 20'557.90
Sorpasso al 31.12.2020 CHF 9'963.65—\

Le opere previste sono terminate, la chiusura del relativo conto sara oggetto di messaggio
municipale separato.
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\ 310.562.08 | Partecipazione Palazzo del Cinema — MM|4,2013
importo votato CHF 200'000.00
Saldo al 31.12.2019 CHF 130'000.00
Investimento 2020 CHF 70'000.00
Credito disponibile al 31.12.2020 CHF 0.00

Nel corso dellanno in rassegna & stato versato I'importo di CHF 70'000.00, a saldo del credito
stanziato nel 2013.

| 610.561.04 | Finanziamento Paloc 2
" Importo votato CHF | 0.00
Saldo al 31.12.2019 CHF 71'101.60
Investimento 2020 CHF 36'496.30
Credito disponibile al 31.12.2020 CHF 0.00

Come risulta dalle direttive 20.12.2017 della Sezione enti locali, la partecipazione comunale, stabilita
dal Governo cantonale, dev'essere registrata nel conto degli investimenti e riportata a bilancio (vedi
conto no. 161.01). Tuttavia non necessita di un apposito messaggio municipale per la richiesta del
credito al Legislativo.

L'importo totale a carico del nostro Comune ammonta a CHF 207'630.00 da ripartire in 6 quote
annuali (dal 2018 al 2023).

700.501.47 | Canalizzazione tratto finale Via Consiglio Mezzano lungo confine
con Muralto - MM 3/2018

]

Importo votato CHF | 495'000.00
Saldo al 31.12.2019 CHF 150'559.45
Investimento 2020 CHF 194'356.80
Credito disponibile al 31.12.2020 CHF 150'083.75

L'opera & terminata e liquidata e rispetto al credito a disposizione abbiamo registrato un minor
costo di CHF 150'083.75.

\ 700.501.52 | Canalizzazione Scalinata Anna Berta — MM 14/2020
Importo votato CHF | 240'000.00
Saldo al 31.12.2020 CHF 0.00
Investimento 2020 CHF 9'988.50
Credito disponibile al 31.12.2020 | CHF 230'011.50

Le opere di cui al presente investimento sono attualmente in corso.
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\ 700.581.25 | Piano smaltimento delle acque PGS - MM 6/2016
Importo votato CHF 300'000.00
Saldo al 31.12.2019 CHF 266'415.60
Investimento 2020 CHF 36'859.60
Sorpasso al 31.12.2020 CHF 3'275.20

L'elaborazione del nuovo Piano generale di smaltimento & terminata ma non ancora liquidata.

f 750.501.50 | Premunizione contro la caduta sassi zona Paternis - MM 10/2019
Importo votato CHF 130'000.00
Saldo al 31.12.2019 CHF 23'061.55
Investimento 2020 CHF 115'060.18
Credito disponibile al 31.12.2020 CHF 8'121.73

Gli interventi sono terminati ma non ancora completamente liquidati.

\ 750.581.15 | Piano regolatore — revisione parziale — MM 10/2016
Importo votato CHF 120'000.00
Saldo al 31.12.2019 CHF 16'800.00
Investimento 2020 CHF 16'800.00
Credito disponibile al 31.12.2020 CHF 86'400.00

Si fratta del pagamento del secondo acconto al pianificatore per adattamenti formali del nostro PR
alla Legge sullo sviluppo territoriale LST e altre prestazioni relative a varianti di PR.

[ 800.505.03 | Opere del progetto forestale integrale dei boschi — MM 8/2019
Importo votato CHF 2'360'000.00
Saldo al 31.12.201919 CHF 0.00
Investimento 2020 CHF 1'5624.85
Credito disponibile al 31.12.2020 CHF 2'358'475.15

Spese legate all’'ottenimento delle varie licenze edilizie necessarie per I'avvio delle opere.

@0.505.04 Valorizzazione paesaggio di San Bernardo — MM 9/2019
Importo votato CHF 800'000.00
Saldo al 31.12.2019 CHF 0.00
Investimento 2020 CHF 9'851.65
Credito disponibile al 31.12.2020 CHF 790'148.35

Onorario per il progetto del restauro conservativo della mulattiera nonché spese legate
all'ottenimento della licenza edilizia necessaria per I'avvio delle opere.
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700.661.16

| 800.662.03

| 800.662.04

Sussidio cantonale canalizzazione Via Consiglio Mezzano lungo
confine con Muralto
| Saldo al 31.12.2019 CHF 0.00
Incasso 2020 CHF 156'000.00
Totale incassato al 31.12.2020 CHF 15'000.00
Importo incassato a liquidazione del sussidio cantonale.
Contributi opere progetto forestale integrale boschi
Saldo al 31.12.2019 CHF 0.00
Incasso 2020 | CHF 30'000.00
Totale incassato al 31.12.2020 | CHF 30'000.00
Si tratta del contributo versato dal Patriziato di Orselina.
Contributi valorizzazione paesaggio San Bernardo
Saldo al 31.12.2019 CHF 0.00
| Incasso 2020 CHF 10'000.00
| Totale incassato al 31.12.2020 CHF 10'000.00

Si tratta del contributo versato dalla Parrocchia di Orselina a favore degli interventi presso I'Oratorio
di San Bernardo.

BILANCIO

Elenchiamo qui di seguito il riassunto del bilancio al 31.12.2020.

Attivi Passivi
Beni patrimoniali 5'989'748.68
Beni amministrativi 5'156'548.36
Capitale di terzi 6'225'702.00
Finanziamenti speciali 715'776.60
Capitale proprio 4'204'818.44
Totale 11'146'297.04 11'146'297.04

L’avanzo di gestione corrente di CHF 179'182.82 ¢ indicato al conto no. 291.00 e, con I'apertura
della contabilita 2021 viene capitalizzato in aumento del conto no. 290.00 “Avanzo d’esercizio

riportati”.
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AZIENDA ACQUA POTABILE

Il consuntivo 2020 dell’Azienda acqua potabile chiude con un utile d’esercizio di CHF 54'921.16.

Rispetto al preventivo, per il quale si prevedeva una perdita d’esercizio CHF 77'500.00, si registra
un miglioramento di circa CHF 130'000.00.

Il risultato d’esercizio dell’anno corrente non & tuttavia da considerarsi “ effettivo ” in quanto, come
spiegato a pag. 10 del MM 7/2020 che accompagna il Preventivo 2021, nel 2019 vi & stato un errore
di lettura del contatore di Locarno, ubicato presso la stazione di pompaggio in Via Caselle, che ha
comportato un maggior quantitativo di acqua ricevuta, e pagata nel 2019, di + 100'000 mc. che
avrebbe invece dovuto essere conteggiato nel consuntivo 2020. Trattandosi del primo anno
completo di fornitura, la mancanza di dati a confronto hanno impedito di individuare subito I'errore.
Da qui il minor costo registrato al conto no. 100.312.02 “Acquisto acqua Locarno” che prevedeva
una spesa di CHF 120'000.00 ed ha registrato un'uscita di soli CHF 29'689.35.

Ad eccezione del conto no. 100.314.04 “Manutenzione rete” che registra un minor costo rispetto al
preventivato (Consuntivo: CHF 4'721.15 — Preventivo; CHF 20'000.00) le altre voci di spesa non si
discostano sostanzialmente dalle previsioni.

Per quanto riguarda la gestione investimenti, che riporta investimenti netti per CHF 80'746.55,
elenchiamo qui di seguito le spese registrate e formuliamo un breve commento:

| 100.501.17 | Risanamento sorgenti e bacini — MM 12/2007
Importo votato CHF 500'000.00
Saldo al 31.12.2019 CHF 322'176.00
Investimento 2020 CHF 1'760.00
Credito disponibile al 31.12.2020 CHF 176'064.00

La spesa registrata riguarda una fattura per I'onorario allo Studio Baumer SA concernente
I'allestimento del piano delle zone di protezione delle sorgenti.

\ 100.501.23 | Adeguamento bacini Vignole e Bolla + igienizzazione — MM 14/2014
Importo votato CHF 1'760'000.00
Saldo al 31.12.2019 CHF 1'637'176.85
Investimento 2020 CHF 73'436.55
Credito disponibile al 31.12.2020 CHF 49'386.60

Le opere sono state terminate e collaudate a fine 2019, ad eccezione di alcuni piccoli lavori di
ottimizzazione in corso di ultimazione.
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\ 100.501.28 | Condotta acqua potabile Scalinata Anna Berta — MM 14/2020
Importo votato CHF | 115'000.00
Saldo al 31.12.2019 CHF 0.00
Investimento 2020 CHF 5'550.00
Credito disponibile al 31.12.2020 | CHF 109°450.00

Le opere di cui al presente investimento sono attualmente in corso.

It bilancio 2020 dell'Azienda acqua potabile & riassumile nei seguenti termini:

Attivi Passivi
Beni patrimoniali 81'404.02
Beni amministrativi 3'5623'215.56
Capitale di terzi 3'261'737.97
Capitale proprio 342'881.61
Totale 3'604'619.58 3'604'619.58

CONCLUSIONI

Visto quanto sopra invitiamo il Consiglio comunale a voler
decidere:
1. Sono approvati i consuntivi 2020 del Comune e dell’Azienda acqua potabile, cosi come

presentati.

Con i migliori saluti.

p/Il Municipio
Il Sindaco: Il Segretario:
: "= :
(ing” L. Pohl) (S. Rossi)

Allegati: rapporto di revisione limitato Sanfido Revisioni SA

Questo messaggio & demandato alla Commissione della gestione
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